Eski Türk edebiyatında edebî terimler veya edebî sanatlar kitabı olarak gösterilen eserlerin sayıları ve eskilik sıralamaları yapılan yeni çalışmalarla değişmektedir. Nasrullah Hacımüftüoğlu, doktora tezinde “tespitlerimize göre ilk Türkçe belâgat eseri İsmail Ankarevî (öl. 1041/1631) tarafından ‘*Miftâhü'l-Belâga ve Misbâhu'l-Fesâhe*’ adıyla ortaya konmuştur” derken,¹ Fuat Köprülü, Abdülbaki Gölpınarlı, Nihat M. Çetin, Mehmed Çavuşoğlu ve Ömer Faruk Akün edebî sanatlar konusunda Türk edebiyatında (muhtemelen ilk) eser olarak, 16. yüzyıl bilgin ve şairlerinden

* Doç.

Hüseyin Hüsâmeddîn Amasî hakkında kaynak eserlerde yeterli bilgi bulunmamaktadır. Fındıklılı İsmet Efendinin *Tekmiletü's-Şakâ'ik*'inde Amasyalı es-Seyyid el-Şeyh Ali Efendi adlı bir kişi hakkında nispeten ayrıntılı bilgi verilmektedir.⁹ Bu bilgiler içinde Ali Efendinin “Halvetî meşâyihinden Hüseyin Efendinin 1129/1716 Zilhicce'sinde vefâtıyla” onun yerine geçtiği şeklindeki ifade, dikkati çekmektedir. Çünkü eldeki eserin yazarının adı Ali, babasınınki de Hüseyin'dir. Fındıklılı'nın verdiği diğer bilgiler, söz konusu kişinin eldeki eserin yazarı olduğuna dair herhangi bir ima içermemektedir.

Bursalı Mehmed Tâhir Osmanlı Müellifleri'nin ulema faslında Alî b. Hüseyin Amâsî (Alâ'eddîn Çelebi) hakkında şu bilgileri vermektedir: “*Türkçe Tâcü'l-Edeb*¹⁰ isminde bir eseriyle *Nesâyihu'l-Müslimîn* nâmında bir manzûmesi ve bir nüshası Yerebatan'da Es'ad Efendi kütüphanesinde mevcûd Türkçe Sûre-i Yâsîn tefsîri vardır. 875/1470 tarihlerinde irtihâl etdi. Sâhib-i terceme Ali Efendi Nigbolu muhârebesinde şehîd olan Yürgeç Paşazâde Hızır Begin mu'allimi idi. Resm-i hatt-ı Kur'ân'a dâ'ir risâlesi olan Alî bin Hüseyin Amâsî ise eserinin mukaddemesinde Taşköprüzâde'den nakl ettiği ve risâlesinin 1096/1684'de olduğuna göre diğer bir zâtdır ki İstanbul'da Sultan Mehmed câmi'inde imâm idi. Bu zâtın bir de Türkçe Arûz Risâlesi vardır.”¹¹

⁷ Kâzım Yetiş, “Belâgat, Rhétorique ve Edebiyat Nazariyesi Sahasında Türkçe Neşredilmiş Kitapların Açıklamalı Bibliyografyası”, *Türk Dili Araştırmalar Yıllığı - Belleten*, Ankara 1987, s.

354.

Bursalı Mehmet Tahir'in "Ali b. Hüseyin" başlıklı maddesinde adı geçen eserler *Tâcü'l-Edeb*, *Nesâyihul'l-Müslimîn*, *Türkçe Sûre-i Yâsîn tefsîri*, Resm-i hatt-ı Kur'ân'a dâ'ir bir risâle ve *Arûz Risâlesi*'dir. *Tâcü'l-Edeb* veya *Tarîku'l-Edeb* adlı eserin müellifi olan ve 875/1470 yılında vefat eden Amasyalı Ali b. Hüseyin (Alâeddîn Çelebi) tanınmış bir kişidir.¹² Sade dille yazılmış bir "âdab-ı muâşeret" kitabı olan *Tâcü'l-Edeb*, 857/1453'te kaleme alınmıştır.¹³ Tâhir'in "Resm-i hatt-ı Kur'ân'a dair bir risâle" diye tarif ettiği eserin başında rastladığı bir atıf ve bu risalenin 1684'te yazılmış olması, Tâhir'i 17. yüzyılda yaşayan aynı adlı başka bir kişinin varlığını kabul etmeye itmiştir. Tahir'in 17. asırda yaşayan Alî b.